35 Condicio de nubendo in ea que nunquam nupsit, & consummavit, aut de nubendo arbitratu alterius, in ea que non sit vidua, aut de non contrahendo matrimonium, in eo qui nunquam contraxit, rejecitur. Quod si dicitur Cum consilio talis, audiendum est, et si non sequendam.

36 Legatum cum conditione si fiat Religiosus, aut Presbyter, non habebit, si non fiat.

37 Legatum ut nubas cuidam, habebis, etiam si nubas alteri, aut ingredialis Religionem, aut si per te non fecerit qui fiat, aut ille mortuus sit.

38 Legatis milie si uxorem ducas, &

CCX

## LEGATVM.

339

centum si fias Clericus, habebis mille si fias Clericus, secundum quosdam: alijs negant.

39 Legatum ut emas vestem, habebis etiam si non emas: sic legatum ut possis nubere, habebis etiam non nubesci: si autem pro dote dabitur, si non nubas, in opus simile.

40 Legatum ut nubas cuidam, si voluerit, si primò nolit, & postea velit, habebis etiam si non ducas.

41 Legatum alicui cum fuerit trinita annorum, si tunc mortuus sit, dabitur eius haeredi.

42 Legatum alicui, quamduo erit vidua, & post eius mortem tibi, si nubat, tuum est statim.

43 Legatum si castè vixerit, non amitti si nubat, alijs aiunt, alijs negant. Quod si legatum si pudicè & honestè vixerit, non amitti nisi per copulam carnalem aliud quidam, alijs etiam per amplexus & oscula & tactus impudicos amitti.

Dicitur

X. 2

44 Lc. 2

340 LEGITIMA.

44 Legatis equis, vel bobus, dabuntur mediocres.

45 Legatus calix intelligitur argenteus; si planeta verò sericea.

46 Legata re litigiosa, litigabitur sumptibus heredis.

47 In legatis facienda ampla interpretatio.

48 Legatum ad plam causam, gaudet priuilegio relieti ecclesie.

49 Legans creditoris, in dubio videatur voluisse compensare.

50 Legatu pauperibus in communi, potest dari fabricæ ecclesie pauperis.

51 Legata valent etiam sine heredis institutione.

LEGATVS, vide *Delegatus*.

LEGITIMA, vide *Hereditas*,  
*Parentes*, *Religio*.

**L**EGITIMA, Si filij plures quam quatuor, est dimidiū bonorum quæ reliqua sunt solutis debitis defuncti, & impensa funeris: quod si non plures, est tertia tantum pars,  
atque

LEGITIMA.

341

atq; id est quod inter omnes dividendum necessariò: est enim debitum filiis legitimis, eisq; mortuis, nepotibus legitimis. Debetur autem à matre etiā filiis naturalibus, non autem spurijs. Debetur & parentibus legitimis à filiis non habentibus filios, & fratribus ex parte patris, si quis infamem heredem instituat, cùm illi non essent integrati. Quod si illis in testamento nihil esset relatum, esset nullum: si autē minus legitima, supplendum.

2. Non potest filiae tolli legitima statuto, secundum quosdam, sed potest statui ut sit contenta dote sufficienti, modo ne enormiter lreditatur. Potest verò, secundum alios, legitima statuto minui, & ex causa tolli, sed non alimenta, nec dos: & quidem alicubi per primogenitaram priuantur alij filij legitima.

3. Filia dotata potest petere supplementum legitimæ, si ei non renuntiavit expressè. Computanda autem sunt

542. LEGITIMA.

omnia ei data à patre occasione matrimonij, exceptis vestibus ad usum quotidianum necessariis.

4 Renuntatio legitimæ facta per meum, non firmatur iuramento.

5 Filius renuntians hereditatem etiam cum iuramento, potest petere supplementum legitimæ: in quam tamē cōputandum, quod ex bonis patris in honore expedit, nisi præsumitur pater donasse. Supplementum autem legitimæ non peritum potest petere heretiam extraneus.

6 Legitima donata filio intervios, potest à patre reuocari.

7 Professus Religionē, debet filio legitimā statim, & pater infidelis filio factio Christiano. VIDE RE L I G I O.

8 Non computatur regulariter in legitimam donatio patris ab Initio valida, computatur autem, secundū quodam, quæ morte confirmata, & donatio dotis, aut propter nuptias, aut pro liberatione filij à ponna delicti.

9. Filij

L E X.

342

9. Filij ob heresim patris damnati, priuantur legitima: non autem ob eius crimen lese maiestatis, secundū quodam.

10. Nō potest legitima granari à teste, nisi in utilitate filij, aut propter debita, aut de filij consensu: nec dos, nisi in quantum legitimā excederet. Potest tamē filius prohiberi eam alienare usque ad tertiam generationem.

11. Legitima, Iudicis arbitrio, & non heredis, ex hereditate deducenda.

L E X, vide Interpretatio, Indicia, actus, Instrumentum, Pana.

1 L E X Humana nō obligat in cōscientia, ubi cōstat eius rationē seu intentionem principalem cessare: solet autem intētio ex procēsio colligi. Cessat & obligatio cessantibus inconvenientibus ob que lata est. Item si lex est inutilis: itē in casu quē si legislator cogitasset, excepisset: item si non est recepta à principio, etiam ignorantē legislatore: aut non recepta

Y 4 est

344

L E X.

est à maiori parte talium personarum, de quali excusando loquimur: sciente Superiorē, & non contradicente, ad quod sufficit bis aut ter fecisse contra legem: item in casu scandali, aut infamiae, aut metus cadentis in constantē virū, aut cùm occurrit casus ubi ratio iudicat non seruandam: aut cùm fundatur in præsumptione, & constat de contrario: aut cùm est iniusta, aut non in bonum commune, aut afferens magnum dāmmum: aut cùm est valde difficile obseruare: reputatur enim in Iure impossibile.

2 Cùm lex condemnat alioqui licitum, intelligēd: est solum in Foro exteriori.

3 Quantum & quomodo lex obliget, petendum ex communi interpretatione, & via presertim bonorum.

4 An lex ad mortale peccatum obliget, consicēdū ex verbo præceptiō, vel re graui quam præcipit, vel magna poena quam apponit.

Non

L E X.

345

5 Non est mortale facere contra legem in re parua, aut sine plena delibera-tione, & secundū quosdam, si absit contemptus: sed id alij negant.

6 Cum in lege Ecclesiastica dicuntur, Teneantur, vel, Præcipimus, videtur esse obligatio mortalis peccati: securi si dicuntur, Faciant, vel, Dicant, vel, Ordinamus, vel, Statuimus, vel, Mandamus, vel, Iubemus: quamquam, Debet, Mandamus, Prohibemus, & Oportet, quidam putant obligare ad mortale.

7 Cùm in lege sunt multe pœnæ, nō habet locum in ijs, in quibus non possunt omnes verificari.

8 Cùm in lege excipiatur aliqui causis, intelliguntur excepti etiam qui alijs Iure excipiuntur: & si materia est favorabilis, etiam omnes similes, & quos excipi aequitas postulat.

9 Lex Papæ & Imperatoris, nisi aliquid dicant, nō obligant nisi post duos menses à publicatione in Pronintia in qua quis est: etsi quidam putant ligare

Y 5

statim

346

L E X.

statim scientes primam promulgationem: id quod de legibus inferiorum concesserim.

10 Lex prohibens non est extendenda ad casum in quo non est tanta ratio; lex enim tantum extenditur ad suę rationis limites: itaque ubi eadem aper-  
tè ratio, idem ius: quod intellige cum lex ratione viritur, secus enim est si so-  
la voluntate legislatoris.

11 Lex priuans ob peccatum re Iure posselli, intelligitur in Foro exteriori post condemnationem.

12 Lex Principis generalis, etiā Clericis, secundum quosdam, seruanda est, si nullum eis aut Ecclesijs speciale dā-  
num assert.

13 Approbatio Papæ habet vim cō-  
stitutionis.

14 Cūm lex præscribit formam super  
eo, in quo quis alioqui haber potesta-  
tem, actum contra legem tenet.

15 Cūm lex dānat iuuātes malefacto-  
res, aut receptantes, &c. intelligit tam

quam

L E X.

347

quām malefactores, non autē si ob ne-  
cessitatem faciant, aut pietatem.

16 Lex vetans aliquid, non cōpre-  
hendit facientes bona fide.

17 Per Ius nouum non receditur ab  
antiquo, nisi exprimatur.

18 Nulla ferè lex præcipiens denun-  
tiare delinquentes, est recepta, nisi in  
casu heresis.

19 Lex Civilis tollitur consuetudine  
contraria decem annorum & etiam ec-  
clesiastica, si Papa sciens non contra-  
dicat: itemq; lex Episcopi, Episcopo  
non contradicente. Quin etiam que-  
uis consuetudo per duos vel tres aulos  
contraria, sciente Superiorē & tolerā-  
te, legē abrogat, secundum quosdū, ni-  
si sit contra publicam utilitatem.